UBND THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT

Hướng dẫn thực hiện công tác tuyển

sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025

TP.Quảng Ngãi, ngày      tháng  5  năm 2024

                                 Kính gửi: Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học

      và Trung học cơ sở.

 Căn cứ Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND thành

phố Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học

2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố hướng dẫn các trường triển

khai thực hiện một số nội dung của công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp như sau:

I. Tuyển sinh vào lớp 1

1. Đối tượng dự tuyển

- Thực hiện theo Điều lệ trường Tiểu học: Là trẻ em đủ 6 tuổi; trẻ em khuyết

tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể

vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

- Tạo mọi điều kiện để trẻ 6 tuổi vào lớp 1, thực hiện đúng số học sinh trên

lớp theo quy định, tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, vùng ven biển có điều kiện đến trường nhằm giữ vững và

duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Địa bàn tuyển sinh:

- Dựa vào kết quả điều tra phổ cập của các đơn vị;

- Giấy xác nhận thông tin về cư trú của học sinh đang sinh sống trên địa

bàn.

3. Vai trò của Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS cùng địa bàn

a) Hiệu trưởng trường Tiểu học:

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh của đơn vị, chịu trách nhiệm pháp lý về

công tác tuyển sinh tại đơn vị.

- Thành lập Ban tuyển sinh, Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, tổ chức công

tác tuyển sinh tại đơn vị đúng qui định. Thông báo công khai rộng rãi kế hoạch

đến phụ huynh học sinh trên địa bàn biết, thực hiện.

b) Đại diện lãnh đạo trường THCS: Là Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh,

giám sát việc thực hiện tuyển sinh của trường Tiểu học, có kiến nghị phản hồi với

Hội đồng tuyển sinh, với Phòng Giáo dục và Đào tạo đối với các trường hợp khác

tuyến; cùng với Hội đồng tuyển sinh thực hiện việc xét tuyển học sinh theo qui

định.

2

4. Thời gian tuyển sinh:

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học: Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo, Trần

Phú, Chánh Lộ, Số 1 Trương Quang Trọng hoàn thành công tác tuyển sinh và

niêm yết danh sách tuyển sinh chậm nhất ngày 15/7/2024 và báo cáo như sau:

+ Đợt 1: Báo cáo trước ngày 15/6/2024;

+ Đợt 2: Báo cáo trước ngày 10/7/2024;

+ Đợt 3: Báo cáo chậm nhất ngày 15/7/2024.

- Các trường tiểu học còn lại tạo mọi điều kiện để đón nhận học sinh đến

hết ngày 20/7/2024 và báo cáo như sau:

+ Đợt 1: Báo cáo trước ngày 15/6/2024;

+ Đợt 2: Báo cáo trước ngày 10/7/2024;

+ Đợt 3: Báo cáo trước ngày 15/7/2024;

+ Đợt 4: Báo cáo chậm nhất ngày 20/7/2024;

II. Công tác tuyển sinh vào lớp 6

1. Đối tượng dự tuyển

 - Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi từ 11 đến 14 tuổi

(nếu học sinh là người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập ở những

vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn; người học bị tàn tật, khuyết tật, kém

phát triển về thể lực và trí tuệ, bị nhiễm chất độc hoá học, người học mồ côi không

nơi nương tựa, người học thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước có độ

tuổi từ 11 đến 15 tuổi).

- Người học được các cấp có thẩm quyền cho phép vào học trước tuổi, học

vượt lớp theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì tuổi dự tuyển được giảm

theo số năm đã được cho phép.

2. Địa bàn tuyển sinh:

- Các trường trung học cơ sở trên địa bàn xã, phường nào thì tuyển sinh hết

số học sinh đang học lớp 5 tại các trường tiểu học của xã, phường đó.

- Học sinh ở các huyện, thị xã khác hoặc học sinh ngoài tỉnh nộp hồ sơ xét

tuyển về trường THCS nào thì trường THCS đó lập danh sách số học sinh này,

làm tờ trình gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xem xét, tham mưu UBND

thành phố Quyết định.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển trực tuyến.

(Có hướng dẫn cụ thể việc tuyển sinh trực tuyến sau khi Viettel tổ chức tập

huấn cho các phòng Giáo dục và Đào tạo; dự kiến cuối tháng 5/2024)

4. Thời gian tuyển sinh:

- Hiệu trưởng các trường chủ động thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân

công nhiệm vụ và thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến theo đúng quy định.

3

- Các trường báo cáo công tác tuyển sinh chậm nhất ngày 15/7/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc UBND thành phố thực hiện

công tác tuyển sinh theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát trong quá trình làm việc của các Hội đồng

tuyển sinh theo đúng quy định hiện hành.

-  Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh cho UBND thành phố đúng

thời gian qui định.

2. Các trường học trực thuộc UBND thành phố

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, Tổ tư vấn hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến,

xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, thông báo công khai rộng rãi kế hoạch đến phụ

huynh học sinh trên địa bàn biết, thực hiện.

- Tuyên truyền, thông báo thường xuyên và rộng rãi dưới mọi hình thức

đến toàn thể Nhân dân và học sinh Kế hoạch tuyển sinh.

- Các trường Tiểu học khi xét tuyển hết đối tượng quy định theo chỉ tiêu

tuyển sinh các trường có trách nhiệm giới thiệu phụ huynh học sinh đến các đơn

vị trường học lân cận để làm thủ tục nhập học.

- Các đơn vị trường học trên cùng địa bàn xã, phường, phối hợp thực hiện

công tác tuyển sinh theo đúng quy định; kịp thời báo cáo các nội dung khó khăn,

vướng mắc trong công tác tuyển sinh; tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh đúng

tiến độ.

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học bàn giao toàn bộ hồ sơ học sinh lớp 5

cho trường THCS đóng trên địa bàn.

- Hiệu trưởng các trường có trách nhiệm liên hệ với công an địa phương để

lấy thông tin học sinh gồm: họ tên, ngày sinh, giới tính, mã định danh, nơi thường

trú, họ tên cha, họ tên mẹ, quan hệ của học sinh với chủ hộ, thời gian đăng ký tạm

trú tại địa phương.

Trên đây hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025, yêu

cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

- Công an xã, phường.

- Lưu: VT, LTTâm.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Hưng

		2024-05-29T11:09:53+0700

		2024-05-30T09:11:37+0700

		2024-05-30T09:11:37+0700

		2024-05-30T09:11:37+0700